
DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

quarta-feira, 25 de novembro de 2020. 

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA 
DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 89/2020
PRESENCIAL 31/2020. A PMA/MG torna público que 
realizará PREGÃO PRESENCIAL, Menor Preço u
para aquisição de bomba centrifuga para a Estação de 
Tratamento de Água do Município. O Edital está disponível, 
a partir do dia  23/11/2020,  na sede da Prefeitura e no site 
www.albertina.mg.gov.br.Credenciamento: ocorrerá no dia 
08/12/2020 09:00 horas.  Certame: ocorr
08/12/2020 09:15:00  horas, na sede da Prefeitura. Fone: 
(35)3446-1333. Regiane Mianti de Lima, Pre
 
 

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO
 
COMPRAS E OU SERVIÇOS DE: 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
ILUMINAÇÃO NATALINA E ORNAMENTAÇÕES 
PARA A COMEMORAÇÃO DO NATAL LUZ 2020 EM 
ALBERTINA/MG.  
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº. 
5.581   , nos termos do disposto no art. 24, II da Lei nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993,  art. 1º da Lei nº. 9.648 de 27 
de maio de 1998 e ainda Decreto nº 9.412/2018 de 
18/06/2018 resolve: 
 resolve: 
 
DISPENSAR a Licitação, com fundamento no inciso II do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 
favor da empresa PUBLIO MORONI 30529334852 
CNPJ: 15.332.934/0001-06, situada na R BENEDITO 
BORTOLUCCI, 49 - JARDIM SÃO CARLOS 
ANTONIO DO JARDIM - SP com o valor total de R$ 
17.000,00 (dezessete mil reais), tendo presente o constante 
dos autos. Ressalte-se que o preço praticado pela(o) 
CONTRATADA(O) está dentro do mercado e atende ao 
interesse público. 
 
Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 de maio de 
2013. 
 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1684

Geral do Município 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA – AVISO 
2020 - PREGÃO 

. A PMA/MG torna público que 
Menor Preço unitário, 

o de bomba centrifuga para a Estação de 
. O Edital está disponível, 

,  na sede da Prefeitura e no site 
Credenciamento: ocorrerá no dia 

horas.  Certame: ocorrerá no dia 
Prefeitura. Fone: 
regoeira. 

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
ILUMINAÇÃO NATALINA E ORNAMENTAÇÕES 
PARA A COMEMORAÇÃO DO NATAL LUZ 2020 EM 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 49/2020  

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº. 

, nos termos do disposto no art. 24, II da Lei nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993,  art. 1º da Lei nº. 9.648 de 27 

o de 1998 e ainda Decreto nº 9.412/2018 de 

a Licitação, com fundamento no inciso II do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 

PUBLIO MORONI 30529334852 – 
06, situada na R BENEDITO 

JARDIM SÃO CARLOS - SANTO 
SP com o valor total de R$ 

tendo presente o constante 
se que o preço praticado pela(o) 

O) está dentro do mercado e atende ao 

Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 

unicipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 de maio de 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 
de 2020. 
 

JOELMA APARECIDA DOS SANTOS
Presidente da CPL 

 
JOSE EDUARDO LUCATELLI DE LUCA

Vice- Presidente da CPL 
 

MARISTELA LUIZ 
Membro da CPL 

 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
 

Ata de Registro de Preços nº. 59 / 2020  

 
Processo Licitatório nº 78/2020 
PRESENCIAL Nº26/2020 . 

 
Partes: Município de Albertina e SHAUANNE KALLIL 
DE SOUZA  
 
Objeto: Aquisiçaõ de toners para Secretaria Municipal de 
Administração, Secretaria Municipal de Educação, 
Secretaria Municipal de Saúde e Diretoria de Assitencia 
Social. 
Prazo: 16/11/2021  

 
Valor: 5.520,00  
Dotação Orçamentária: 

REDUZIDO DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

77 02.02.01-3390.30.00-04.122.5014

290 02.03.01-3390.30.00-12.365.5032

317 02.03.01-3390.30.00-12.365.5032

118 02.02.02-3390.30.00-04.122.5014

16 02.01.01-3390.30.00-04.122.5010

24 02.01.01-3390.30.00-04.122.5049

569 02.06.00-3390.30.00-04.124.5045

147 02.02.03-3390.30.00-13.392.5018

186 02.02.03-3390.30.00-27.812.5019

131 02.02.02-3390.30.00-04.129.5014

83 02.02.01-3390.30.00-04.122.5014

138 02.02.02-3390.30.00-04.129.5014

45 02.01.03-3390.30.00-04.122.5011

131 02.02.02-3390.30.00-04.129.5014

57 02.02.01-3390.30.00-04.122.5014

482 02.04.02-3390.30.00-10.305.5041

534 02.05.01-3390.30.00-08.244.5044

545 02.05.01-3390.30.00-08.244.5044

402 02.04.01-3390.30.00-10.301.5014

410 02.04.01-3390.30.00-10.301.5014

425 02.04.01-3390.30.00-10.301.5039

452 02.04.01-3390.30.00-10.301.5039

458 02.04.01-3390.30.00-10.301.5039

431 02.04.01-3390.30.00-10.301.5039

124 02.02.02-3390.30.00-04.122.5014

225 02.02.05-3390.30.00-15.451.5023

332 02.03.02-3390.30.00-12.361.5054

468 02.04.01-3390.30.00-10.303.5052

 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 
novembro de 2020. 

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    1 

1684 Ticket: 16840 

24 de novembro 

JOELMA APARECIDA DOS SANTOS 

JOSE EDUARDO LUCATELLI DE LUCA 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

 – PREGÃO 

SHAUANNE KALLIL 

Aquisiçaõ de toners para Secretaria Municipal de 
o, Secretaria Municipal de Educação, 

Diretoria de Assitencia 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 

04.122.5014-4.186 

12.365.5032-4.037 

12.365.5032-4.209 

04.122.5014-4.016 

04.122.5010-4.001 

04.122.5049-4.002 

04.124.5045-4.045 

13.392.5018-4.017 

27.812.5019-4.019 

04.129.5014-4.096 

04.122.5014-4.187 

04.129.5014-4.205 

04.122.5011-4.006 

04.129.5014-4.096 

04.122.5014-4.010 

10.305.5041-4.056 

08.244.5044-4.069 

08.244.5044-4.100 

10.301.5014-4.215 

10.301.5014-4.216 

10.301.5039-4.050 

10.301.5039-4.218 

10.301.5039-4.219 

10.301.5039-4.053 

04.122.5014-4.206 

15.451.5023-4.025 

12.361.5054-4.039 

10.303.5052-4.220 

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 16 de 



DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

quarta-feira, 25 de novembro de 2020. 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
 

Ata de Registro de Preços nº. 58 / 2020  

 
Processo Licitatório nº 78/2020 
PRESENCIAL Nº26/2020 . 

 
Partes: Município de Albertina e JL SUPRIMENTOS 
EIRELI  
 
Objeto: Aquisiçaõ de toners para Secretaria Municipal de 
Administração, Secretaria Municipal de Educação, 
Secretaria Municipal de Saúde e Diretoria de Assitencia 
Social. 
Prazo: 16/11/2021  
 
Valor: 55.845,00  

 
Dotação Orçamentária: 

REDUZIDO DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

77 02.02.01-3390.30.00-04.122.5014

290 02.03.01-3390.30.00-12.365.5032

317 02.03.01-3390.30.00-12.365.5032

118 02.02.02-3390.30.00-04.122.5014

16 02.01.01-3390.30.00-04.122.5010

24 02.01.01-3390.30.00-04.122.5049

569 02.06.00-3390.30.00-04.124.5045

147 02.02.03-3390.30.00-13.392.5018

186 02.02.03-3390.30.00-27.812.5019

131 02.02.02-3390.30.00-04.129.5014

83 02.02.01-3390.30.00-04.122.5014

138 02.02.02-3390.30.00-04.129.5014

45 02.01.03-3390.30.00-04.122.5011

131 02.02.02-3390.30.00-04.129.5014

57 02.02.01-3390.30.00-04.122.5014

482 02.04.02-3390.30.00-10.305.5041

534 02.05.01-3390.30.00-08.244.5044

545 02.05.01-3390.30.00-08.244.5044

402 02.04.01-3390.30.00-10.301.5014

410 02.04.01-3390.30.00-10.301.5014

425 02.04.01-3390.30.00-10.301.5039

452 02.04.01-3390.30.00-10.301.5039

458 02.04.01-3390.30.00-10.301.5039

431 02.04.01-3390.30.00-10.301.5039

124 02.02.02-3390.30.00-04.122.5014

225 02.02.05-3390.30.00-15.451.5023

332 02.03.02-3390.30.00-12.361.5054

468 02.04.01-3390.30.00-10.303.5052

 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 
novembro de 2020. 
 

VIII) Atos Oficiais 
 

DECRETO Nº 1.271, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
 

“Autoriza a concessão de gratificação aos servidores do 
magistério da educação básica em efetivo exercício na rede 
pública do Município de Albertina.” 
 
O Prefeito Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1684

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

 – PREGÃO 

JL SUPRIMENTOS 

Aquisiçaõ de toners para Secretaria Municipal de 
o, Secretaria Municipal de Educação, 

Diretoria de Assitencia 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 

04.122.5014-4.186 

12.365.5032-4.037 

12.365.5032-4.209 

04.122.5014-4.016 

04.122.5010-4.001 

04.122.5049-4.002 

04.124.5045-4.045 

13.392.5018-4.017 

27.812.5019-4.019 

04.129.5014-4.096 

04.122.5014-4.187 

04.129.5014-4.205 

04.122.5011-4.006 

04.129.5014-4.096 

04.122.5014-4.010 

10.305.5041-4.056 

08.244.5044-4.069 

08.244.5044-4.100 

10.301.5014-4.215 

10.301.5014-4.216 

10.301.5039-4.050 

10.301.5039-4.218 

10.301.5039-4.219 

10.301.5039-4.053 

04.122.5014-4.206 

15.451.5023-4.025 

12.361.5054-4.039 

10.303.5052-4.220 

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 16 de 

NOVEMBRO DE 2020. 

Autoriza a concessão de gratificação aos servidores do 
magistério da educação básica em efetivo exercício na rede 

, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 

art. 33, I, “a” da Lei Orgânica Municipal, e com a Lei 
Complementar nº 26, de 30 de novembro de 2011, alterada 
pela lei Complementar nº 37, de 03 de setembro de 2013;

 
Decreta: 

 
Art. 1º Fica autorizada a concessão de gratificação no valor 
de R$ 600,00 (seiscentos reais), por cargo, aos servidores do 
magistério da educação básica em efetivo exercício na rede 
pública, valor que será pago junto com a folha de paga
do mês de novembro de 2020 do servidor que fizer jus.

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de novembro de 
2020. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 24 de 
2020. 
 

João Paulo Facanali de Oliveira
Prefeito Municipal 

 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    2 

1684 Ticket: 16840 

art. 33, I, “a” da Lei Orgânica Municipal, e com a Lei 
Complementar nº 26, de 30 de novembro de 2011, alterada 

ementar nº 37, de 03 de setembro de 2013; 

Art. 1º Fica autorizada a concessão de gratificação no valor 
de R$ 600,00 (seiscentos reais), por cargo, aos servidores do 
magistério da educação básica em efetivo exercício na rede 

rá pago junto com a folha de pagamento 
do servidor que fizer jus. 

se as disposições em contrário. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de novembro de 

de novembro de 

João Paulo Facanali de Oliveira 


